
20

 Jaké bylo 
počasí?

 Chtělo se 
čmeláčkům 
vstávat?

 Proč se Bumda 
s Čmeldou 
začali hádat 
a obviňovat?

 Na co přišel 
Čmelda?

 Co ho napadlo?

 Věřila máma 
tomu, že 
čmeláčky zlobil 
žirafík?

 Co navrhli 
Čmeláčci místo 
hraní venku?

 Jak se hra 
jmenovala a kdo 
všechno ji hrál?

 Která slova si 
říkali?

SLOVÍČKOVÁ
JIŘÍ KAHOUN

„Kluci, prší,“ povídá ráno u okna maminka.
Brumda s Čmeldou ani muk. Zavrtali se pod peřinku a dělali, že 
tvrdě spí.
Maminka je nechala spát a šla připravit něco k snídani.

„Jauva!“ vyjekl Brumda, „netahej mě za nohu!“
„Já to nebyl!“ bránil se Čmelda.
„A kdo to asi byl?“
„To já nevím. Třeba žirafík?“
„Nevíš, kde by se tu vzal žirafík?“
„Nevím. Možná se u nás schoval před deštěm,“ usoudil Čmelda 

a chvilku bylo ticho.
„Jauva!“ zaječel Čmelda. „Nech si toho, blbečku!“
„Neříkej mi blbečku!“ mračil se Brumda. „Já to nebyl!“
„Ale byl! Já jsem tě dobře viděl,“ řekl Čmelda.
„Nic jsi neviděl!“
„Mami, ať si to nechá!“ žaloval Čmelda.
„No tak, kluci,“ napomenula je maminka, „nezlobte hned od rána.“
„Mami, on si začal,“ povídá Brumda.
„I ne!“ bránil se Čmelda. „Já to nebyl! To byl žirafík.“
„Dejte pokoj s žirafíkem,“ řekla maminka. „Kde by se tu vzal 

žirafík?“
„Možná se k nám vlezl schovat před deštěm,“ povídá Čmelda.
„Kluci, kluci, to si s vámi dneska užiju radostí,“ pokyvovala hlavou 

maminka. „Už aby přestalo pršet a mohli jste si jít hrát ven.“
„Můžeme si hrát doma,“ posadil se na postýlce Čmelda.
„A na co?“ zeptal se Brumda.
„Třeba jak nás někdo tahá za nohy,“ navrhl Čmelda.
„To je pěkně uhozená hra. Já si chci hrát na slovíčka,“ bručel 

Brumda. „Mami, zahraj si s námi a řekni první slovo.“
„Tak dobře,“ zamyslela se maminka a řekla: „Sluníčko. Na konci je 

písmenko o.“
„O… o…“ přemýšlel Čmelda a pak vyhrkl: „Opičák. Na konci je 

písmenko k.
„To jsi ty!“ zasmál se Brumda. A na písmenko k řekl slovo kečup.

Pokračování na další dvojstránce.

KDV0310_sazba.indd   20KDV0310_sazba.indd   20 28.11.2017   9:44:0228.11.2017   9:44:02



21

A Zopakuj si čtení písmen b a d na slovech vybraných z textu na vedlejší stránce:

Brumda, Čmelda, pod, dělali, tvrdě, snídani, nebyl, bránil, kdo, byl, od, třeba, 
kde by, před deštěm, usoudil, blbečku, dobře, viděl, nezlobte, hned, povídá, 
dejte, dneska, radostí, doma, posadil se, někdo, bručel.

B Pokus se některá slova vyhledat.

C Poskládej slova podle šipek: 

R

M

A

B

D

U

E
D
Č
A
L
M

A
N
A
M
K
I
M

R
F
K
Ž
A
Í
I

D Sčítej podle barev a napiš výsledek:

= =

= =

E Utvoř větu z každého druhého písmenka:

4

3

2

1

Z
Č

V

T

R
E

O

M

N
E

P

O K
Č

Y

M
U

E B
L

Ž
Á

F

Č
G

C
HÍJ

CH

S B
Ž

R P

U
ŠMAD

X

O U V
Z

I T

A
R

Č

T

M S

E

T

L P

D

M

O
PVF

I
H I C

V
EOBS

G I K Č
U

CNE

KDV0310_sazba.indd   21KDV0310_sazba.indd   21 28.11.2017   9:44:0228.11.2017   9:44:02



22

  Které bylo 
poslední slovo, 
než vykoukl 
zpod postele 
žirafík?

 Jak vypadal 
žirafík?

 Proč se vosička 
schovávala?

 Přiznala se 
vosička k tomu, 
že čmeláčky 
tahala za nohy?

 Jak to nakonec 
s vosičkou 
dopadlo?

„P… plž,“ pokračovala maminka, „na konci je písmenko ž.“
„Ž… ž… žirafík,“ vyhrkl Čmelda.

A zpod postýlky vykoukl žirafík. Černá vosička kutilka s dlouhým 
krkem. To bylo překvapení.

„Co tu děláš?!“ vzpamatovala se první maminka.
„Schovala jsem se u vás před deštěm,“ přikrčila se vosička žirafík.
„A tahala jsi nás za nohy?“ zeptal se Čmelda.

Vosička ani muk.
„Přiznej se!“ křikl Čmelda. „Tahala jsi nás za nohy?“
„Tahala,“ pískla vosička.
„A kdo tě k nám zval?“ zlobila se maminka a popadla koště.
„Nikdo,“ pískla tiše vosička.
„Tak koukej mazat!“ otevřela dveře maminka.

A vosička žirafík mazala, až se jí hlava na dlouhém krku bimbala.
(Jak se mají VČELÍ MEDVÍDCI – kapitola 5, Slovíčková)

KDV0310_sazba.indd   22KDV0310_sazba.indd   22 28.11.2017   9:44:0228.11.2017   9:44:02



23

D  Vyhledej ve čtvercích písmena a odškrtávej si je. Písmen je celkem 30. Slova hledej podle 
návodu (a, b, c, d, e, f). Měla by ti zbýt 3 písmena. Utvoř z nich dvě slova pro úkol f.

S V E O Ř D I Č L A

T L S Ž E A E A R O

L K E O T V S D E D

a) Nábytek, na kterém sedíme. d) Opak slova ráno.
b) Dopravní prostředek, který létá. e) Noční pták, co houká.
c) Třetí den v týdnu. f) Hledej poslední neznámá slova.

 a) ________________  d) ________________
 b) ________________  e) ________________
 c) ________________  f ) ________________

E a) V posledním řádku na vedlejší stránce vyhledej slovo se dvěma b.
 b) V textu na vedlejší stránce vyhledej dvě pětislabičná slova.
 c) V posledních dvou řádcích textu vyhledej slova s dvojhláskou -ou- .

F Doplň obrázkové sudoku. Vzory se nesmí opakovat v řádcích ani ve sloupcích.

     
      

      

G Dokresli druhou polovinu obrázku na vedlejší stránce.

H  V každém korálku jsou vepsána písmena, ze kterých lze poskládat jeho barvu. Vyškrtej je. 
Z písmen, která ti zůstanou, slož slovo: 

________________

Úkoly k celému textu:
A  Přečti příběh o čmeláčcích po částech. Čti tak dlouho, dokud to zvládneš, ale vždy si po 

částech pro sebe zopakuj o čem jsi četl/a.
B Nakonec si přečti otázky na bocích a postupně na ně odpovídej.
C Obrázkové a jiné úkoly nedělej naráz, dělej si přestávky. 

F

Z
O

M Ž
Š

H

Č

O

N
A O

Ě

E

L

E
N

D L

C

E
V

O Á
Á

E

R

Č

M

Á Á U
D

Á

Á
I

E
R

L

N

V

A

L
Ž T

Č

N

Á

Á

V
E

R

Á

D

I

KDV0310_sazba.indd   23KDV0310_sazba.indd   23 28.11.2017   9:44:0328.11.2017   9:44:03


